УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ПРАВОСЛАВНИ БОГОСЛОВСКИ ФАКУЛТЕТ

Саша С. Антонијевић

**Чешко-моравска епархија Српске
Православне Цркве 1921 – 1942. године:
историјско-канонско гледиште на
оснивање, решавање јурисдикцијског
питања и устројство**

докторска дисертација

Београд, 2022.

UNIVERSITY OF BELGRADE
FACULTY OF ORTHODOX THEOLOGY

Saša S. Antonijević

**The Czech-moravian eparchy of the
Serbian Orthodox Church 1921 – 1942: a
historical-canonical view of the
establishment, resolution of the jurisdictional
issue and organization**

Doctoral Dissertation

Belgrade, 2022.

**Ментор:** Др Радомир Поповић, редовни професор Универзитета у Београду,
Православни богословски факултет

Чланови комисије:

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

Датум одбране:

\_\_\_\_\_

## **Чешко-моравска епархија Српске Православне Цркве 1921 – 1942. године: историјско-канонско гледиште на оснивање, решавање јурисдикцијског питања и устројство**

**Сажетак:** Историја Чешко-моравске епархије Српске Православне Цркве у периоду од 1921. до 1942. године јесте јединствена, бурна и поучна историја једне епархије Српске Цркве. Након исцрпног истраживања, у овом раду је приказана историја оснивања ове епархије кроз Чехословачку Цркву, која је настала одвајањем од Рима дела римокатоличке цркве у чешким земљама. То оснивање је приказано кроз задивљујуће моменте храбрости реформиста, кроз визију и истрајност клирика и верника ове епархије, али такође и кроз недоумице, изненађења и препреке које су све то пратиле. Изложен је потпуни увид (уз њихово детаљно тумачење) у одговоре Српске Православне Цркве на све те изазове који су се појавили приликом мисије оснивања Чешко-моравске епархије. У овом раду продубљена су постојећа, и изнета нова сазнања о утицају политичких чинилаца на историју Чешко-моравске епархије у међуратном периоду, а такође и у време окупације и Другог светског рата. Све изузетности оснивања и устројавања ове епархије упућивале су и на поглед на њену историју из перспективе канонског права. При томе, највише пажње је посвећено истраживању и тумачењу става Српске Православне Цркве поводом примања бивших чешких римокатоличких свештеника у Православље уз задржавање свештеничког чина, такође и дозволе истима да ступе у први брак после рукоположења, те питању сукоба Београда и Цариграда око права на јурисдикцију над Црквом у чешким земљама. Уз питање јурисдикције, провлаче се и многа питања из канонског права, првенствено по питању прекршаја клирика. Велика пажња је посвећена и устројству ове епархије, које се разликовало од осталих епархија Српске Цркве. Историја Чешко-моравске епархије је битна, при том до сада недовољно истражена, тема из историје Српске Православне Цркве и Православне Цркве у Чехословачкој. Зато је структура рада постављена тако да читалац лако прати историјски ток догађаја и канонска питања која том приликом искрсавају, увиђајући расветљена питања и постављене основе за даља истраживања. Рад пружа и ширу слику црквене историје у односу на Чешко-моравску епархију, обухватајући и историју Српске Православне Цркве, али и других аутокефалних Цркава, посебно многих православних заједница широм централне Европе. Иначе, за израду овог рада је коришћена до сада необјављена и неистражена архивска грађа из црквених и јавних архива у више држава, уз коришћење и објављених извора, те литературе и периодике тешко доступне српском истраживачу.

**Кључне речи:** Чешко-моравска епархија, Српска Православна Црква, епископ Горазд, епископ Доситеј, јурисдикција СПЦ, први брак после рукоположења

**Научна област:** Теологија

**Ужа научна област:** Историја Цркве

## **The Czech-Moravian Eparchy of the Serbian Orthodox Church 1921 - 1942: a historical-canonical view of the establishment, resolution of the jurisdictional issue and organization**

**Summary:** The history of the Czech-Moravian eparchy of the Serbian Orthodox Church in the period from 1921 to 1942 is a unique, turbulent and instructive history of an eparchy of the Serbian Church. After exhaustive research, this paper presents the history of the establishment of this eparchy through the Czechoslovak Church, which was created by the separation from Rome of the part of the Roman Catholic Church in the Czech lands. That establishment is shown through the amazing moments of courage of the reformists, through the vision and perseverance of the clergy and believers of this diocese, but also through the doubts, surprises and obstacles that accompanied it all. A complete insight (along with their detailed interpretation) into the responses of the Serbian Orthodox Church to all those challenges that arose during the mission of establishing the Czech-Moravian diocese was presented. In this paper, the existing and new knowledge about the influence of political factors on the history of the Czech-Moravian diocese in the interwar period, as well as during the occupation and the Second World War, were deepened. All the exceptionalities of the establishment and organization of this diocese pointed to a view of its history from the perspective of canon law. At the same time, the most attention is devoted to the research and interpretation of the position of the Serbian Orthodox Church regarding the reception of former Czech Roman Catholic priests into Orthodoxy while retaining their priestly rank, as well as the permission for them to enter into their first marriage after ordination, and the issue of the conflict between Belgrade and Constantinople regarding the right to jurisdiction over Church in the Czech lands. In addition to the issue of jurisdiction, many questions from canon law also arise, primarily regarding clerical offenses. Great attention was paid to the organization of this diocese, which differed from the others of the Serbian Church. The history of the Czech-Moravian Eparchy is an important, yet insufficiently researched, topic in the history of the Serbian Orthodox Church and the Orthodox Church in Czechoslovakia. That is why the structure of the work is set so that the reader can easily follow the historical course of the events and the canonical questions that arise on that occasion, seeing the clarified questions and the laid foundations for further research. The work also provides a broader picture of church history in relation to the Czech-Moravian eparchy, including the history of the Serbian Orthodox Church, but also of other autocephalous Churches, especially many Orthodox communities throughout Central Europe. For the preparation of this work, unpublished and unexplored archival materials from church and public archives in several countries were used, along with the use of published sources, as well as literature and periodicals that are difficult for the Serbian researcher.

**Key words:** the Czech-Moravian eparchy, the Serbian Orthodox Church, bishop Gorazd, bishop Dositej, jurisdiction SOC, first marriage after ordination.

**Scientific field:** Theology

**Scientific subfield:** Church history

## САДРЖАЈ

УВОД..... 1
Циљ истраживања..... 3
Новине које доноси рад..... 6
Досадашња истраживања..... 7
Коришћена архивска грађа..... 14
1. ЧЕШКО-МОРАВСКА ЕПАРХИЈА У ПЕРИОДУ ОД 1921. ДО 1938. ГОДИНЕ..... 16
1.1. ОСНИВАЊЕ ЧЕШКО-МОРАВСКЕ ЕПАРХИЈЕ..... 16
1.1.1. Оснивање Чехословачке цркве..... 16
1.1.2. Српска сазнања, и први контакти СПЦ и Чехословачке цркве..... 24
1.1.3. Преговори СПЦ и Чехословачке цркве..... 27
1.1.4. Моравска..... 36
1.1.5. Хиротонија чешког епископа..... 38
1.1.5.1. Избор и хиротонисање епископа чешко-моравског Горазда Павлика .. 39
1.1.6. Настанак подела у Чехословачкој Цркви у току 1922. године..... 44
1.1.7. Мисија епископа Горазда у Америци..... 46
1.1.8. Појава <i>Чехословачког катихизиса</i> и последице..... 49
1.1.9. Издвајање Чешко-моравске епархије из Чехословачке Цркве..... 52
1.1.10. Завршни погледи на пут оснивања Чешко-моравске епархије..... 58
1.1.10.1. Завршна разматрања оснивања Чехословачке Цркве..... 58
1.1.10.2. Завршна разматрања питања преговора СПЦ и ЧЦ..... 65
1.1.10.3. Питање примања бивших римокатоличких свештеника у православну Цркву у чешким земљама у истом чину..... 66
1.1.10.4. Питање брака клирика у току сједињења СПЦ и ЧЦ..... 72
1.1.10.4.1. Питање ступања клирика у брак после рукоположења..... 72
1.1.10.4.2. Канонско разматрање питања ступања у брак клирика после рукоположења..... 75
1.1.10.4.3. Савремени погледи на питање ступања клирика у брак после рукоположења..... 80
1.1.10.4.4. Општи став СПЦ о ступању у први брак свештеника после рукоположења..... 84
1.1.10.4.5. Закључна разматрања о питању ступања клирика у брак после рукоположења..... 89
1.1.10.5. Прва заједничарења СПЦ и ЧЦ..... 92
1.1.10.6. Српска мисија у чешким земљама пре хиротоније епископа Горазда 94
1.1.10.7. Питање хиротоније епископа Горазда..... 96
1.1.10.8. Закључна разматрања у вези са питањем појаве <i>Чехословачког катихизиса</i> ..... 97

1.1.10.8.1. Завршна разматрања питања „Слободе савести“ ..... 97
1.1.10.8.2. Питање учења Чехословачког катихизиса..... 102
1.1.10.8.3. Реакције хришћанских цркава на појаву Чехословачког катихизиса ..... 105
1.1.10.8.4. Питање ауторства Чехословачког катихизиса ..... 106
1.1.10.9. Одговорност Фарског за удаљавање ЧЦ од СПЦ..... 106
1.1.10.10. Закључна разматрања односа СПЦ и ЧЦ ..... 109
1.1.10.11. Закључни поглед на оснивање Чешко-моравске епархије..... 112
1.2. РЕШАВАЊЕ ЈУРИСТИКЦИЈСКОГ ПИТАЊА ЧЕШКО-МОРАВСКЕ ЕПАРХИЈЕ ..... 117
1.2.1. Сукоб око јурисдикције у чешким земљама ..... 117
1.2.2. Договори, преговори и црквени мир у покушају..... 125
1.2.3. Ишчекивање решења, коначни прелом..... 133
1.2.4. Проблематична пракса рукоположења већ рукоположених..... 145
1.2.5. Утицај политичких чинилаца на питање јурисдикције..... 147
1.2.5.1. Председник Масарик и „словенско“ Православље ..... 155
1.2.5.1.1. Пут Масарика од римокатоличке цркве до протестантизма, утицај протестантизма на њега..... 155
1.2.5.1.2. Однос Масарика према панславизму, Русима, Руској Православној Цркви, руским државним интересима, руском културном нивоу, Србима, Српској Православној Цркви ..... 156
1.2.5.1.3. Председник Масарик и српска јурисдикција ..... 159
1.2.5.2. Римокатоличка црква и Православни у чешким земљама..... 160
1.2.5.3. Утицај Српске Цркве и српске државе ..... 163
1.2.6. Закључна разматрања питања јурисдикције ..... 164
1.2.6.1. Закључна разматрања појаве двојне јурисдикције ..... 164
1.2.6.2. Закључна разматрања односа Београда и Цариграда по питању јурисдикције у чешким земљама..... 165
1.2.6.3. Закључна разматрања утицаја политичких чинилаца на питање јурисдикције ..... 168
1.2.7. Питање јурисдикције над чешким земљама 1921 – 1938. године – канонско гедиште..... 182
1.2.7.1. Обичај српске јурисдикције у чешким земљама..... 182
1.2.7.2. Недоумице око писма епископа Никодима Милаша..... 185
1.2.7.3. <i>Стари обичаји</i> у чешким земљама..... 188
1.2.7.4. Практика српске јурисдикције над чешким земљама дужа од 30 година..... 189
1.2.7.5. Позивање на 28. канон IV Васељенског сабора у тумачењу права на јурисдикцију над чешким земљама..... 191
1.2.7.6. Питање евентуалног права на апелацију ..... 195
1.2.7.7. Период од три године мисије Српске Православне Цркве у чешким земљама..... 198

1.2.7.8. Питање архиепископа Саватија..... 199
1.2.7.9. Чији је архимандрит Саватије био клирик? ..... 200
1.2.7.10. Рукоположење Милоша Червинке ..... 201
1.2.7.11. Да ли су Саватије и Червинка имали право да се одвоје од епископа Доситеја ..... 202
1.2.7.12. Питање отуђења клирика од епископа и његове неканонске тежње . 206
1.2.7.13. Упад у туђу епархију и хиротонија без знања митрополита ..... 207
1.2.7.14. Утицај световних власти ..... 209
1.2.7.15. Српски поглед на питање јурисдикције у троуглу: Београд – Чешко- моравска епархија – Цариград..... 210
1.2.7.16. Закључна разматрања канонског погледа на питање јурисдикције у чешким земљама ..... 211
1.3. УСТРОЈСТВО ЧЕШКО-МОРАВСКЕ ЕПАРХИЈЕ ..... 220
1.3.1. Устав Чешко-моравске епархије ..... 220

[…]

- Farský, Prof. Th. Dr. K., *Český problém církevní*, v Praze, 1919.
- Gorazd, biskup, *Pamětní spis o právním postavení církve pravoslavné v RČS*, Praha, 1932.
- Gorazd, biskup, *Z díla, Ze zahovaných rukopisů připravil prof. ThDr. Pavel Aleš*, Praha, 1988.
- *Směrování, Texty a dokumenty k 80. Výročí od svěcení prvního českého pravoslavného sv. Gorazda*, (yp. dr Pavel Aleš), Olomouc, 2002.
- Šustek, Vojtěch, *Atentát na Reinharda Heydricha a druhé stanné právo na území tzv. protektorátu Čechy a Morava, Edice historických dokumentů*, Scriptorium, Praha, 2012.
- *The Rudder*, ed. Ralph J. Masterjohn, West Brookfield, The Orthodox Christian Educational Society, 2005.
- Σύνταγμα τῶν Θείων καὶ Ἱερῶν Κανόνων τῶν τε Ἁγίων καὶ πανευφύφων Ἀποστόλων, καὶ τῶν Ἱερῶν Οἰκουμενικῶν καὶ Τοπικῶν Συνόδων, καὶ τῶν κατὰ μέρος Ἁγίων Πατέρων, Ἐκδοθέν, Σὺν πλείσταις ἄλλαις τὴν ἐκκλησιαστικὴν κατάστασιν διεπούσαις διατάξεσι μετὰ τῶν ἀρχαίων ἐξηγητῶν, καὶ διαφόρων ἀναγνωσμάτων, Ὑπὸ Γ. Α. Ράλλη καὶ Μ. Ποτλῆ, Ἐγκρίσει τῆς Ἁγίας καὶ Μεγάλης τοῦ Χριστοῦ Ἐκκλησίας καὶ τῆς Ἱερᾶς Συνόδου τῆς

- Ἐκκλησίας τῆς Ἑλλάδος. Τόμος Πέμπτος. Ἀθήνησιν, Ἐκ τῆς Τυπογραφίας Γ. Χαρτοφύλακος. 1855.
- *Брачна правила Српске Православне Цркве*, II допуњено и исправљено издање Светог Архијерејског Синода, Београд, 1994.
- Властар, Матија, *Синтаγμα*, са српскословенског језика превела Т. Суботић-Голубовић, САНУ, Београд, 2013.
- *Дела Апостолских ученика*, превод атанасије Јевтић, Врњачка бања – Требиње, 1999.
- Епископ Горазд, „Владика Доситеј и чехословачка Црква“, *Весник*, IV/27 (30. новембар 1923), 1-2.
- Епископ Моравски Горазд Павлик, „Јурисдикција српске православне цркве у Чехословачкој с гледишта историјско-правног, канонског и законског“, *Весник Српске Цркве* (април 1925), 201 – 208.
- *Закон и Устав Српске Православне Цркве*, Свети Архијерејски Синод, Ниш, 1931.
- *Зборник правила, уредаба и наредоба Архијерејског сабора православне српске цркве у Краљевини Србији : (од 1839.-1900. године) : са законима о црквеним властима источно-православне цркве у Краљевини Србији, о уређењу свештеничког стања, о фонду за издржавање удовица и деце умрлих свештеника и ђакона источно-православне цркве у Краљевини Србији, о начину како ће се поступати кад хоће да се граде нове цркве, о установљењу црквеног фонда, о Богословији, о таксама и т.д.*, приредили Тод. Петковић и Чедомил Митровић, Архијерејски сабор, Београд, 1900.
- *Пословник Светог Архијерејског Сабора*, Сремски Карловци, 1923.
- *Правила Святыхъ Апостоль, Святыхъ Соборовъ, Вселенскихъ и Помјестныхъ, Святыхъ Отець съ толкованями*, Изданіе Московскаго Общества любителей просвѣщенія, Москва, 1876.
- *Правила Святыхъ Апостоль и Святыхъ Отець с толкованями*, Репр. воспр. изд. 1876 г., Паломникъ, Сибирская Благовонница, Москва, 2000.
- *Правила Святыхъ Вселенскихъ Соборовъ с толкованями*, Репр. воспр. изд. 1877 г., Паломникъ, Сибирская Благовонница, Москва, 2000.
- *Правила Святыхъ Помјестныхъ Соборовъ с толкованями*, Репр. воспр. изд. 1880. г., Паломникъ, Сибирская Благовонница, Москва, 2000.
- Преподобный Никодим Святогорец (Калливурицис), *Пидалион, Правила Православной Церкви с толкованями, Том 2, Правила Вселенских Соборов*, Александро-Невский Ново-Тихвинский монастырь, Екатеринбург, 2019.
- *Свето писмо Нови завјет Господа нашег Исуса Христа*, превод Комисије Светог Архијерејског Синода Српске Православне Цркве, Свети Архијерејски Синод Српске Православне Цркве, Београд, 1998.
- *Свештени канони Цркве*, превод са грчког и словенског епископа Атанасија, умировљеног Херцеговачког, митрополије и епархије: Црногорско-Приморска, Дабро-Босанска, Новограчанчка, Бачка, Далматинска, Захумско-Херцеговачка и Приморска, Православни Богословски факултет Београдског универзитета, манастир Тврдош, Београд, 2005.
- *Уредба о уређењу црквених, школских и фундаменталних дела грчко-источне српске митрополије : одобрена превишњим краљевским рескриптом од 10. августа 1868. : са изменама, допунама и важнијим одлукама средишњих автономних органа*, приредио Мита Клицин, Сремски Карловци, 1909.
- *Христу веран до смрти, Свештеноисповедник Доситеј загребачки и ваведњски*, мр Павле Кондић (ур.), Издавачки фонд – Светигора, Београд – Цетиње, 2008.

## МЕМОАРСКА ГРАЂА

- Butler, Hubert, *Balkanski eseji*, Fraktura, 2016, s engleskog preveli Hana Dvornik, Srđan Dvornik, original Butler, Hubert, *Balkan Essays*, The Irish Pages Press, 2016.
- Архимандрит Кипријан (Керн), *Мемоари, сећања на митрополита Антонија (Храповицког) и епископа Гаврила (Чепура)*, превод са руског Ђорђе Лазаревић, Епархијски управни одбор Епархије нишке, Ниш, 2018.
- *Дневник др Георгија Летића (1872 – 1935), епископа темишварског (1903 – 1931), банатског (1931 – 1935) и администратора Карловачке митрополије*, Српски православни манастир Гргетег, 2019.
- Јосиф, митрополит скопски, *Мемоари*, Светигора, Цетиње, 2006.

## ЕНЦИКЛОПЕДИЈЕ

- *Enciklopedija Leksikografskog Zavoda 4*, Jugoslavenski Leksikografski Zavod, Zagreb, 1968.
- *The Enciclopedia Americana, international edition*, Volume 18, An imprint of Scholastic Library, Danbury, Connecticut, 2003.
- *The New Encyclopaedia Britannica*, Macropaedia Volume 11, 15th edition, 1977.
- *Мала Енциклопедија Просвета, општа енциклопедија 2*, Просвета, Београд, 1986.
- *Православная Энциклопедия Т15*, Москва, 2012.

## ЧАСОПИСИ

- *Časopis Matice moravské*
- *Český zápas*
- *Dobry Pastyr': Brněnský pravoslavný věstník*
- *Eastern Christianity and Politics in the twentieth century, Christianity under Stress*
- *Hlas pravoslavi*
- *Ikona*
- *Náboženská revue církve Československe*
- *PARRESIA – Revue pro vjchodni krestanstvi 2007 – 2017*
- *Pravoslavný kalendář*
- *Pravoslavný teologicky sbornik*
- *Securitas imperii*
- *St. Vladimir's Seminary Quarterly*
- *Sûl země*
- *Teologická revue*
- *Transactions of the American Philosophical Society*
- *Věstník České pravoslavné eparchie*
- *Архив, часопис Архива Југославије*
- *Богословље*
- *Богословски гласник*
- *Богословский сборник*
- *Весник Српске Цркве*
- *Весник, црквено-политички и друштвени лист*

- Вестник ПСТГУ
- Видослов
- Гласник српске православне патријаршије
- Годишникъ на Софийския Университетъ
- Голос Православия, орган православной Церкви в Чехословакии
- Ежегодник православной церкви в Чехословакии
- Сборник Матице српске за историју
- Календар Црква
- Каленић
- Киевская старина
- Летопис матице српске
- Логос
- Православље
- Преглед епархије нишке
- Руски архив
- Српски књижевни гласник
- Теолошки погледи
- Хришћанска мисао
- Хришћански живот
- Хришћанско дело
