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Чешко-моравска епархија Српске Православне Цркве 1921-1942. године: историјско-канонско гледиште на оснивање, решавање јурисдикцијског питања и устројство
ДОКТОРАНДА САШЕ С. АНТОНИЈЕВИЋА
На седници Наставно-научног већа Православног богословског факултета Универзитета у Београду, одржаној 25. новембра, а пре тога на Већу докторских студија 14. новембра 2022. године, изабрани су чланови Стручне комисије за преглед и оцену докторске дисертације Саше С. Антонијевића под насловом Чешко-моравска епархија Српске Православне Цркве 1921 – 1942. године: историјско-канонско гледиште на оснивање, решавање јурисдикцијског питања и устројство, и то: др Радомир Поповић, редовни професор Православног богословског факултета Универзитета у Београду, ментор; др Владислав Пузовић, ванредни професор Православног богословског факултета Универзитета у Београду; и др Радмила Радић, научни саветник на Институту за новију историју Србије. Комисија после читања дисертације и међусобног консултовања, има част да Наставно-научном већу поднесе свој следећи Реферат.
1. Основни подаци о кандидату

Докторанд Саша Антонијевић је рођен 8. априла 1971. године у Смедеревској Паланци, од оца Светислава и мајке Драгославе (рођ. Руменић). Основну школу „Олга Милошевић“ и гимназију „Света Ђорђевић“ завршио је у Смедеревској Паланци 1990. године, а потом је дипломирао на Православном богословском факултету Универзитета у Београду 2010. године. Ожењен је са Аном Антонијевић, рођ. Митровић, и са њом има петоро деце: Ђорђа, Павла, Марију, Петра и Саву.

Рукоположен је 3. децембра 2000. године у чин ђакона у Светоуспенском саборном храму у Крагујевцу, а у чин свештеника на празник Ваведења Пресвете Богородице 4. децембра 2000. године у манастиру Каленић, од стране блаженопочившег епископа шумадијског др Саве Вуковића. Постављен је за пароха шестог крагујевачког при Светоуспенском саборном храму у Крагујевцу 1. јануара 2001. године, и на тој служби је остао до 1. септембра 2009. године. Потом је постављен за пароха при храму Рођења Пресвете Богородице у Баточини. Од септембра 2017. године парох је при храму Светог Јоаникија Девичког у крагујевачком насељу Бресница, где се и сада налази.
Предавао је веронауку 2001-2005. и 2016-2017. године у крагујевачким средњим школама (Прва крагујевачка гимназија, Економска школа, Музичка школа „Др Милоје Милојевић“, ТУШ „Тоза Драгојевић“ и Прва техничка школа).

Учествовао је на више конференција Српска теологија данас (од 2011. до 2017. године), и на две међународне конференције у Словачкој, 2013. и 2018. године, у организацији Православног богословског факултета Универзитета у Прешову у Словачкој. Објавио је више радова у часописима Теолошки погледи, Богословље, Acta patristica (Словачка) и Каленић, а такође и у зборницима радова: Седамдесет година од оснивања Шумадијске епархије; Владика шумадијски Сава Вуковић: споменица 2001 – 2021; Валеријан Стефановић, викарни епископ будимљански и први владика шумадијски: у спомен четрдесетогодишњице упокојења; Храм преподобне мати Параскеве и парохијски живот у Лапову: 1919 – 2019.
2. Предмет и циљ дисертацијe
Предмет ове докторске дисертације је историја Чешко-моравске епархије у временском периоду од 1921. до 1942. године кроз историјско-канонски поглед на њено оснивање, решавање јурисдикцијског питања и уређење. Ова епархија остала је запамћена у историји Српске Православне Цркве као јединствена, јер је настала приступањем Православљу бивших клирика и верника римокатоличке цркве, који нису били српске националности и нису живели на територији традиционално српских земаља. Временски период који обрађује ова дисертација односи се на време када је ова епархија била под јурисдикцијом Српске Православне Цркве, од њеног самог оснивања 1921. године, па све до 1942. године, када су нацисти извршили прогон њених клирика и верника, а епархију правно укинули. Посебна пажња у овом раду је посвећена оснивању ове епархије, јер је настала на неуобичајени начин, приступањем православној Цркви бивших римокатолика, у посебним друштвеним околностима. То је отворило многа питања и изазове који су се поставили пред Српском Православном Црквом, и који су изискивали посебну пажњу и праве одговоре у датом тренутку у чешким земљама, чиме се овај рад бави. Питању јурисдикције над овом епархијом, и изазовима који су настали у сукобу Београда и Цариграда, односно Пећке патријаршије и Цариградске патријаршије тим поводом, посвећена је посебна пажња у историјко-канонској анализи. Такође, јединственост и посебност ове епархије Српске Цркве огледала се и у њеном устројству, уређењу, организацији унутрашњег црквеног живота и посебном статусу, што је детаљно анализирано. Кроз читав истраживачки рад очигледан је и утицај световних-државних власти на историју ове епархије, и током њеног оснивања и решавања јурисдикцијског питања, па и у току устројавања, што је детаљно истражено и проучено.
Циљ овог веома захтевног и свестраног рада је био да истражи историју Чешко-моравске епархије која је основана на јединствен начин у историји СПЦ, која је била „предмет“ јурисдикцијског сукоба Београда и Цариграда, односно Српске патријаршије и Цариградске патријаршије и која је имала јединствено устројство у СПЦ. Такође, један од главних циљева овог истраживања био је да проучи пресудне догађаје и личности које су имале водећу улогу у свему томе, и да кроз историјско-канонску анализу пружи одговор на све недоумице око историје ове епархије које су препознате у делима других историчара, али посебно новооткривене у току истраживања самог аутора (- аутор је у свом истраживању консултовао огромну архивску грађу у четрнаест архива у нашој земљи и иностранству). То је подразумевало отварање и разматрање многих питања која су се тицала како саме Чешко-моравске епархије, тако и читаве православне Цркве, питања која су до сада скромно или никако у црквено-историјској и канонско-правној науци обрађивана. Самом свеобухватном анализом и тумачењем одговора СПЦ на постављена питања приликом оснивања, решавања јурисдикцијског питања и уређења Чешко-моравске епархије, циљ рада је био препознавање једног случаја обнављања јединства Цркве, на начин који инспирише. Такође, и да се ови одговори Српске Православне Цркве препознају као могући узори и примери за сличне изазове у будућности.
Осим овог примарног циља проучавања историје Чешко-моравске епархије, рад је имао за циљ и сагледавање историје Српске Православне Цркве, у наведеном периоду, овога пута и на овом примеру кроз призму другог и кроз другога. Један од циљева био је и да се сагледа њена зрелост, одговорност и способност да одговори на различите изазове у току њене међуратне мисије у чешким земљама приликом оснивања и устројавања Чешко-моравске епархије, али такође и њена брига о овој епархији у току Другог светског рата. Све наведено подразумевало је посвећивање веће пажње историји Чешко-моравске епархије и њено препознавање као историје епархије Српске Православне Цркве као њене духовне мајке.
Један од основних циљева рада био је и да се проучи однос и утицај световних власти према Чешко-моравској епархији, како у Чехословачкој Републици у периоду од 1921. до 1938. године, тако и у периоду немачке окупације од 1939. до 1942. године.
3. Кратак опис садржаја дисертације
Докторска дисертацијаје подељена на два дела или поглавља, од којих је свако подељено на више мањих целина или потпоглавља, у којима кандидат хронолошки и тематски износи и анализира историју Чешко-моравске епархије.

Први део дисертације обрађује период историје Чешко-моравске епархије од њеног оснивања 1921. године па све до 1938/39. године, време када је Чехословачка Република постојала као слободна држава са демократксим уређењем. Овде је најпре хронолошки изложено питање оснивања Чехословачке цркве, њени преговори и сједињење са Српском Православном Црквом, хиротонисање епископа Горазда, успеси мисије и поделе међу православним Чесима, прекидање заједнице СПЦ са Чехословачком црквом и наставак постојања заједнице православних Чеха са СПЦ кроз Чешко-моравску епархију (стр. 24-65). У овом делу рада посебно су обрађене две теме које приказују снисходећи однос СПЦ према ново присаједињеним Чесима. Наиме, Српска Црква је примала у свештеничком чину бивше римокатоличке свештенике који су прелазили у Православље, а чак је и одобравала овим бившим римокатоличким свештеницима који су прелазили у Православље да том приликом ступе у први брак, иако су већ били у чину (стр. 66-92).
Осим оснивања Чешко-моравске епархије, први део дисертације обрађује још две битне теме: 1. решавање јурисдикцијског питања и, 2. устројство епархије. Решавање јурисдикцијског питања Чешко моравске епархије разматрано је као питање јединства Цркве у чешким земљама у контексту сукоба Београда и Цариграда око јурисдикције (- архиепископ Саватије). Најпре је изложен проблем, а затим је дубоком и детаљном канонско-правном анализом извршено проучавање овог питања, узимајући у обзир све специфичности и изузетне околности у којима је живела и постојала ова епархије. У склопу овог дела дисертације изнето је и истраживање утицаја ван црквених чинилаца на судбину Чешко-моравске епархије, а посебно на настанак и решавање јурисдикцијског питања у чешким земљама у периоду између два светска рата.
Поглавље о устројству Чешко-моравске епархије доноси најпре историјски приказ доношења и примене Устава ове епархије. Потом следи историјско-канонска анализа специфичности устројства ове епархије у односу на друге епархије СПЦ и анализа њеног посебног положаја као аутономне епархије у окриљу Српске Цркве.
Након понижавајуће Минхенске конференције 1938. године и окупације Чехословачке од стране Немаца, Чехословачка је престала да постоји као слободна и самостална држава. Период борбе за опстанак Чешко-моравске епархије у времену од 1938. до 1942. године детаљно је обрађен у другом делу дисертације (стр. 246-296). Овде су, такође, детаљно изнети и анализирани резултати истраживања по питању настојања немачких власти да путем различитих притисака промене јурисдикцију Чешко-моравске епархије, и настојања чешке и српске стране да то спрече.
Закључна разматрања су изложена у првом делу дисертације (за период од 1921. до 1938. године) појединачно за сваки одељак: и за оснивање епархије, и за решавање јурисдикцијског питања, и за устројство епархије. У појединим одељцима дата су и закључна разматрања питања која су могла да се посматрају као засебне целине у односу на цео рад. На крају првог дела дисертације дат је збирни закључак за историју Чешко-моравске епархије за период од 1921. до 1938. године. Други део дисертације, који обрађује период од 1938. до 1942. године, има само један јединствени закључак. На крају рада дат је закључак који укратко и прегледно сумира све резултате до којих се дошло у целом раду, за период од оснивања епархије 1921. године, па све до страдања православних Чеха 1942. године.
4. Остварени резултати и научни допринос дисертације
Резултат и научни допринос докторске дисертације препознаје се у следећем:

Комисија може да констатује да је кандидат исцрпно истражио и успешно изложио историју Чешко-моравске епархије за период од 1921. до 1942. године. До тог резултата је дошао истраживањем грађе из четрнаест архива у неколико земаља, а користио је и савремену релевантну литературу домаћу и страну на ову тему. На тај начин је успео да постави основне теме и питања која би добро представила предмет интересовања и евентуалних даљих истраживања и продубљивања истих. Својим истраживачким поступком успео је да историју ове епархије представи кроз њено оснивање, решавање јурисдикцијског питања и кроз питање устројства епархије. Тако је дошао до одређених резултата у историји Чешко-моравске епархије који су препознати као до сада у науци неистражене области. То је најпре питање позитивне улоге Српске Православне Цркве у обнављању Православља у чешким земљама и оснивању ове епархије. Потом, детаљни приказ и анализа оснивања Чешко-моравске епархије и њеног издвајања из Чехословачке цркве. Приказао је и до сада непознат различит приступ Српске патријаршије и Цариградске патријаршије у примању бивших римокатоличких свештеника у чину приликом преласка у Православље у чешким земљама.
Такође, сасвим ново питање које је кандидат препознао у историји Чешко-моравске епархије и изнео га у дисертацији, била је појава потребе да Српска Православна Црква одговори на недоумицу- могу ли бивши римокатолички свештеници који су прелазили у Православље у чешким земљама, да ступе у први брак и ако су већ били у свештеничком чину. У раду је изнета једна детаљна црквено-историјска и канонско-правна анализа овог питања и самог става Српске Православне Цркве која је, по икономији – по увиђавном снисхођењу, дозволила овим свештеницима да ступе у први брак после рукоположења и да и даље остану у активном свештеничком служењу.
Овај истраживачки рад доноси и дубоку анализу утицаја нецрквених центара моћи на судбину Чешко-моравске епархије, тачније утицај световних власти на историју ове епархије, уз мноштво нових сазнања. У међуратном периоду препознат је утицај световних власти Чехословачке на живот Чешко-моравске епархије, а после 1938. године утицај немачких органа власти на црквене достојанственике у Немачкој, у Протекторату Чешке и Моравске, и у окупираној Југославији, а све поводом питања опстанка и живота Чешко-моравске епархије.
Посебна новина коју доноси овај истраживачки рад је презентовање резултата опсежног истраживања јурисдикцијског сукоба Београда и Цариграда, односно Српске патријаршије и Цариградске патријаршије по питању јурисдикције над чешким земљама. Извршена је детаљна историјско-канонска анализа, и предочена су и растумачена нова сазнања поводом заузетих ставова наведена два црквена центра. Резултат је: потпуно схватање и прихватање ставова српског патријарха и архијереја по питању јурисдикције над чешким земљама, док је откривена неутемељеност ставова друге стране, односно Цариградске патријаршије.
У овом раду су посебно предочена и анализирана нова сазнања о јединственом устројству Чешко-моравске епархије у окриљу Српске Православне Цркве, како по уређењу саме Чешко-моравске епархије, тако и по њеном јединственом аутономном статусу у Српској Цркви између два светска рата.

Кандидат је у дисертацији изнео и нова сазнања и закључке свог истраживања о односу Српске Православне Цркве (СПЦ) и Руске заграничне православне Цркве (РЗПЦ) у току Другог светског рата по питању јурисдикције над Чешко-моравском епархијом. Притом је кандидат дошао до сасвим супротног закључка од, до сада постојећих ставова у црквеној историји о односу архиепископа берлинског РЗПЦ Серафима (Ладе) према црквеним канонима, Српској Православној Цркви и Чешко-моравској епархији. Такође, изнета су и нова сазнања о настојању православних Чеха да сачувају Чешко-моравску епархију под српском јурисдикцијом у току нацистичке окупације Чехословачке. Исто тако, настојање Српске Православне Цркве да им помогне у тим тешким временима рата.
На крају, може се закључити да је сам рад донео нов приступ историји Чешко-моравске епархије у периоду од 1921. до 1942. године. Такође, донео је и нов поглед на одређене сегменте из историје Српске Православне Цркве у истом периоду.

5. Закључак

Докторска дисертација свештеника Саше Антонијевића под насловом Чешко-моравска епархија Српске Православне Цркве 1921 – 1942. године: историјско-канонско гледиште на оснивање, решавање јурисдикцијског питања и устројство урађена је у складу са одобреном пријавом дисертације. Дисертација је по свом садржају оригинално и самостално научно-истраживачко дело, урађена по начелима историјско-критичке методологије и закључивања. Стога, Комисија са задовољством констатује да овај рад испуњава све научне нормативе докторске дисертације и предлаже Наставно-научном већу Православног богословског факултета Универзитета у Београду да одобри јавну одбрану овог рада.
У Београду, 12. децембар 2022. године
Чланови Стручне комисије за преглед и оцену дисертације:
1._______________________________________

др Радомир Поповић, редовни професор Православног богословског факултета Универзитета у Београду
2. _______________________________________

др Владислав Пузовић, ванредни професор Православног богословског факултета Универзитета у Београду
3.________________________________________

др Радмила Радић, научни саветник Института за новију историју Србије
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